

টোকিও, ২১ ফেব্রুয়ারি ২০২৪;

### ভাষা শহিদদের প্রতি শ্রদ্ধা জানিয়ে জাপানে মহান শহিদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালিত

জাপানের টোকিওস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসের উদ্যোগে যথাযথ ভাবগাম্ভীর্য ও মর্যাদায় মহান শহিদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালিত হয়েছে।

আজ (২১ ফেব্রুয়ারি ২০২৪, বুধবার) সকালে ভাষা শহিদদের স্মরণে টোকিওর তোশিমা সিটির ইকেবুকুরো নিশিগুচি পার্কে স্থাপিত শহিদ মিনারে পুষ্পস্তবক অর্পণের মাধ্যমে দিবসের আনুষ্ঠানিকতা শুরু হয়।

প্রথমে জাপানে বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত শাহাবুদ্দিন আহমদের নেতৃত্বে দূতাবাসের কর্মকর্তাগণ ও তোশিমা সিটির ডেপুটি মেয়র কাতসুমি আমাগাই শহিদ মিনারে পুষ্পস্তবক অর্পণ করেন। পরে জাপানের প্রবাসী বাংলাদেশি ও অন্যান্য অতিথিগণ প্রভাতফেরীর মাধ্যমে ভাষা শহিদদের প্রতি শ্রদ্ধাঞ্জলি নিবেদন করেন।

অনুষ্ঠানের পরবর্তী অংশে দূতাবাস প্রাঙ্গণে রাষ্ট্রদূত শাহাবুদ্দিন আহমদের আনুষ্ঠানিকভাবে বাংলাদেশের জাতীয় পতাকা অর্ধনমিত করেন। এসময় উপস্থিত দূতাবাসের কর্মকর্তা-কর্মচারী ও আগত অতিথিবৃন্দ সম্মিলিত কণ্ঠে জাতীয় সঙ্গীত পরিবেশন করেন। এরপর ভাষা শহিদদের স্মরণে এক মিনিট নীরবতা পালন এবং তাঁদের আত্মার মাগফিরাত ও বাংলাদেশের সমৃদ্ধি কামনা করে বিশেষ মোনাজাত করা হয়।

পরে মহান শহিদ দিবস উপলক্ষ্যে রাষ্ট্রপতি, প্রধানমন্ত্রী, পররাষ্ট্রমন্ত্রী ও ইউনেস্কোর ডেপুটি সেক্রেটারি জেনারেল কর্তৃক প্রদত্ত বাণী পাঠ করা হয়।

রাষ্ট্রদূত শাহাবুদ্দিন আহমদ স্বাগত বক্তব্যে মহান ভাষা আন্দোলনে জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের অবদান গভীর শ্রদ্ধার সাথে স্মরণ করেন। তিনি ভাষা শহিদদের প্রতি শ্রদ্ধা জানান এবং ভাষা আন্দোলনের পটভূমি ও তাৎপর্য তুলে ধরেন। রাষ্ট্রদূত অমর একুশের চেতনাকে ধারণ করে মাতৃভাষা ও নিজস্ব সংস্কৃতির বিকাশসহ সকল জাতিগোষ্ঠীর ভাষা ও সংস্কৃতি রক্ষায় এগিয়ে আসার জন্য উপস্থিত সকলের প্রতি আহ্বান জানান।

তিনি বলেন, প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার সুযোগ্য ও বলিষ্ঠ নেতৃত্বে বঙ্গবন্ধুর স্বপ্নের সোনার বাংলা বিনির্মাণের পথে এগিয়ে যাচ্ছে বাংলাদেশ। রাষ্ট্রদূত প্রধানমন্ত্রী ঘোষিত ‘রূপকল্প ২০৪১’ বাস্তবায়নের মাধ্যমে একটি স্মার্ট বাংলাদেশ প্রতিষ্ঠায় সকলকে নিজ নিজ অবস্থান থেকে কাজ করে যাওয়ার আহ্বান জানান।

অনুষ্ঠানে উন্মুক্ত আলোচনায় অংশগ্রহণ করেন জাপান বাংলাদেশ সোসাইটির প্রেসিডেন্ট মাসাতো ওয়াতানাভে, সাবেক জেওসিভি স্বেচ্ছাসেবী ওশিমা মুতসুকো ও জাপান প্রবাসী বাংলাদেশ কমিউনিটির নেতৃবৃন্দ। পরে ভাষা আন্দোলন ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবসের উপর একটি প্রামাণ্যচিত্র প্রদর্শন করা হয়।

মোঃ ইমরানুল হাসান  
দ্বিতীয় সচিব (প্রেস)

Tokyo, 21 February 2024;

**Great Martyrs' Day and International Mother Language Day observed in Japan**

Bangladesh Embassy in Tokyo observed the Great Martyrs' Day and International Mother Language Day with due solemnity and dignity. Today (21 February 2024, Wednesday) morning, the formalities of the Day began with the laying of floral wreaths at the Shaheed Minar at Ikebukuro Nishiguchi Park in Toshima City of Tokyo.

Ambassador of Bangladesh to Japan Shahabuddin Ahmed and Deputy Mayor of Toshima City Katsumi Amagai paid tribute to the Language Martyrs by laying floral wreaths at the Shahid Minar. Embassy officials were present at the event. Later, Bangladeshi expatriates in Japan and other guests offered floral tributes through 'Provat Feri'.

In the next part of the program, Ambassador Shahabuddin Ahmed officially lowered the national flag of Bangladesh to half-mast at the embassy premises. At that time, officials and employees of the embassy and the visiting guests sang the national anthem in unison. After that, a minute of silence was observed in the memory of the language martyrs and a special prayer was offered for the salvation of their souls and prosperity of Bangladesh.

Later the messages given on the Great Martyrs' Day by the President, Prime Minister, Foreign Minister and Deputy Secretary General of UNESCO were read out.

Ambassador Shahabuddin Ahmad in his welcome speech recalled with deep respect the contribution of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman in the great language movement. He paid tribute to language martyrs and highlighted the background and significance of the language movement.

The envoy urged all present to come forward to protect the language and culture of all ethnic groups, including the development of their own mother tongue and culture embracing the spirit of eternal 21<sup>st</sup> February.

The ambassador said that under the able and strong leadership of Prime Minister Sheikh Hasina, Bangladesh is moving forward on the path of building the 'Golden Bangla' as dreamt by Bangabandhu. He urged everyone to work from their respective positions to establish a smart Bangladesh through the implementation of 'Vision 2041' announced by the Prime Minister.

President of Japan Bangladesh Society Ambassador Masato Watanabe, Former JOCV volunteer Oshima Mutsuko and the leaders of the Expatriate Bangladeshi community in Japan participated in the open discussion. Later a documentary on the language movement and International Mother Language Day was screened.

Md. Imranul Hasan  
Second Secretary (Press)